【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

          令和６年７月２６日
報 道 機 関  各位

富山大学附属病院（病院長：林 篤志）は、日本初・国内最大級のクラウドファンディン
グサービス「READYFOR」において、「患者さんが安心して手術を受けられる環境整備」を
目標に、富山大学として初めてとなるクラウドファンディングを実施いたします。
つきましては、実施に当たり、次のとおり記者会見を行いますので、取材・報道方よろし

くお願いいたします。

■記者会見

１．日 時  令和６年７月 29 日（月）13:30～（30 分程度）（開始 30 分前より受付）
記者会見、報道機関を対象とした質疑応答

２．場 所  富山大学杉谷キャンパス 富山大学附属病院
総合臨床教育センター２階 多目的研修室（富山市杉谷 2630）

３．出席者
林  篤志（富山大学附属病院長）
佐武 利彦（富山大学附属病院 病院長補佐（経営担当）、手術部部長、

形成再建外科・美容外科 教授）

■ クラウドファンディングの概要

プロジェクト名
    「患者さんが安心して手術に臨めるように｜不安軽減に向けた環境整備を！」
実 行 者 富山大学附属病院手術部部長 佐武 利彦
目標金額 5,500,000 円（第一目標）
資金使途 手術室利用者の不安軽減に向けた環境整備など（■プロジェクトの詳細を参照）
募集期間 令和６年７月 29 日（月）10:00 ～ 令和６年９月 26 日 (木)23:00
支援募集ページURL

https://readyfor.jp/projects/toyama-satakepj2024
形  式 寄附金控除型 / All or Nothing ※

※ All or Nothing形式 は、期間内に集まった寄附総額が目標金額に到達した場
合にのみ、実行者が寄附金を受け取ることができる仕組みです。

患者さんが安心して手術を受けられる環境整備のために
富山大学附属病院手術室はクラウドファンディングに挑戦します

https://readyfor.jp/projects/toyama-satakepj2024

■ プロジェクトの詳細

富山大学附属病院（以下、「本院」という。）は、富山県内唯一の特定機能病院として高度
急性期医療を担い、年間 8,800 例を超える手術を行っています。一方、本院の手術室は現
在、「患者さんがより安心して手術を受けられる環境を整備したい」、「患者さんにとってよ
りよい医療サービスを提供するため、手術室の看護師をはじめとした医療スタッフをより
充実させたい」という２つの課題に直面しています。
これらの課題を解決し、みなさんに「富山大学附属病院で手術を受けてよかった！」と感

じていただける手術室にすることが、本院手術部の願いであり、ミッションであると考えて
います。そのミッション実現のため、この度クラウドファンディングに挑戦します。

リニューアルした手術室前（イメージ）

（第一目標）5,500,000 円
「患者さんが安心して手術を受けられる環境整備」と題して、患者さんの不安軽減のため

に、手術室エントランスを飾る明るい雰囲気の壁画（ホスピタルアート）制作、入室前に見
ていただく動画コンテンツ作成、手術室体験ができる VRゴーグル導入を進めます。

（第二目標）～8,700,000円（第一目標をクリアした場合に挑戦）
「医療スタッフの充実」を目指し、手術室看護師のリクルート動画作成、未来の医療人（小

中学生）向けセミナーの定期開催、富山大手術室で働く「人」の魅力に迫る広報誌『富大オ
ペ室 STORIES』作成に向けた資金を募ります。

【本発表資料のお問い合わせ先】
富山大学附属病院 病院企画課 日水・酒井
TEL：076-434-7101・7105  Email：hosoum@adm.u-toyama.ac.jp

mailto:hosoum@adm.u-toyama.ac.jp

富山大学附属病院 記者会見会場案内

日 時：令和６年７月２９日（月）１３：３０～（開始３０分前より受付）

場 所：富山大学附属病院（富山市杉谷 2630）総合臨床教育センター２階多目的研修室

【富山大学附属病院のご案内】

【会場のご案内】

・病院正面 からお入りください。

(マスク着用及び入口での手指消毒をお願い致します。）

階段又はエレベーターで

２階へお越しください

会見会場

多目的研修室

病院正面

＼富山大学病院 手術部長 佐武利彦 & スタッフがクラウドファンディングへ挑戦します！／

概要 
 

（構成案） 
1: ご挨拶 
2: 普段こんな活動をしています 
↓ 
しかし 
↓ 
3: こんな問題があってクラウドファンディングすることに
なった 
↓ 
ゆえに 
↓ 
4:資金の使途（集めた金額はこういうことに使います）  
5:ご支援よろしくお願いします  

患者さんが安心して手術に臨めるように
不安軽減に向けた環境整備と医療スタッフの人材不足解消を！

※本プロジェクトはAll-or-Nothing方式のため、募集終了日までに目標金額に到達しなかった場合、いただいたご寄付は返金いたします。

富山大学　佐武　レディーフォー

インターネット上でのお手続きが難しい場合 は、富山大学附属病院 病院企画課 までご連絡ください。

EMAIL：hosoum@adm.u-toyama.ac.jp　TEL：076-434-7101 / 076-434-7105

富山大手術室 クラウドファンディング
7月29日 (月) 10時 〜 9月 26日 (木)  23時

第一目標  
550万円

富山大学附属病院の手術室（富山大手術室）は、365日24時間医療スタッフが待機し、いつでも患
者さんが安全に手術を受けられるよう環境を維持しています。手術件数は毎年増加しており(2023年
度は8,878件）、富山県の地域医療を支える大きな役割を担っています。

一方、手術を受ける患者さんが通る手術室前の廊下は、薄暗く無機質な印象です。手術に不安を感じ
ている患者さんに、安心して気持ちよく通っていただけるエントランスにしたいと感じています。そ
して、看護師をはじめとした手術室の医療スタッフは不足しており、その確実な確保も重要な課題と
なっています。そこで、富山大手術室を利用する患者さんが今後も安心して手術に臨めるよう必要な
環境整備を行うため、クラウドファンディングに挑戦します！

第一目標では「患者さんが安心して手術を受けられる環境整備」と題して、患者さんの不安軽減のた
めの、手術室エントランスを飾る明るい雰囲気の壁画制作、入室前に見ていただく動画コンテンツ作
成、手術室体験ができるVRゴーグル導入を進めます。
第二目標では「医療スタッフ不足解消」を目指し、手術室看護師リクルート動画の作成、未来の医療
人（小中学生）向けセミナーの定期開催、富山大手術室で働く「人」の魅力に迫る広報誌『富大オペ
室STORIES』の作成に向けた、資金を募ります。 ご協力いただける

方はこちらから↓

プロジェクトの寄付にすすむ
をクリック1

★選択したコース、個数
★合計金額
★支払い方法
★カード情報または口座情報
★ギフトお届け先（住所）
を確認し、
アンケートとメール配信
について回答

7 ギフトお届け先(住所)を入力し
入力内容の確認画面へをクリック 8 入力情報を最終確認し、

寄付を確定するをクリック お手続き完了です！

ご寄付の方法

「富山大学　佐武 レディーフォー」で検索。または表面のQRコードを読み込んでください。

2 希望するコースにチェックを入れ
個数を選択し次に進むをクリック

6 必要情報を入力

★クレジットカードの場合
　→カード情報を入力

★ 銀行振込の場合
　→画面の案内をお読みください

★コンビニ支払いの場合
　→画面の案内をお読みいただき、
　　コンビニの種類を選択

入力したメールアドレス宛にREADYFORからメールが届きます。
受信したメールの本文内にあるURLをタップしてください。

※コンビニ支払いは、ファミリーマート、ローソン、ミ
ニストップのみ対応です。支援金額＋システム利用料の
合計金額が30万円未満のご支援でご利用いただけます。

5 支払い方法を選択する
情報を入力し

メールアドレスで登録をクリック4

次に進む
をクリック3

あたたかい応援を
ありがとうございました！

銀行振込・コンビニ支払い の場合

「支援履歴」から返金先情報のご設

定をご確認ください。

	患者さんが安心して手術を受けられる環境整備のために
	富山大学附属病院手術室はクラウドファンディングに挑戦します
	【本発表資料のお問い合わせ先】
	【修正】富山大学附属病院手術室
	患者さんが安心して手術を受けられる環境整備のために
	富山大学附属病院手術室はクラウドファンディングに挑戦します
	【本発表資料のお問い合わせ先】

	【修正】富山大学附属病院手術室
	患者さんが安心して手術を受けられる環境整備のために
	富山大学附属病院手術室はクラウドファンディングに挑戦します
	【本発表資料のお問い合わせ先】